
Ano 2013, Edição n.º 2893 - Crato (CE), Terça-feira 03 de Dezembro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2893 - Crato (CE), Terça-feira 03 de Dezembro de 2013.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0110032/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2013 
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições legais, e nos termos Nº 2.630/2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência 
Social deste Município, em seu artigo 66, §4º, 
RESOLVE:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, à servidora MARIA GORETE LIRA DE CASTRO, servidora municipal, lotada na Secretaria de Municipal de 
Educação, na função Professora V - 120hs, matrícula 2249, com efeitos retroagidos a 13 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de outubro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0110033/2013 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2013
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições legais, e nos termos Nº 2.630/2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência 
Social deste Município, em seu artigo 66, §4º, 
RESOLVE:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, à servidora EVANILDA ALVES PEREIRA, servidora municipal, lotada na Secretaria de Municipal de 
Educação, na função Professora V - 100hs, matrícula 1751, com efeitos a partir desta data.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de outubro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RÔMULO CÉSAR SAMPAIO PEIXOTO, portador (a) de CPF 408.512.143-04, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04 e 
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% através da Portaria 0110036, de 01 de outubro de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1311001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 23



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JARDEL BATISTA MACEDO SILVA, portador (a) de CPF 063.411.763-76, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02 
e REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida ao mesmo, através da Portaria 0107056, de 01 de julho de 2013, pela SECRETARIA DA CIDADE, 
criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SÂMIA RIBEIRO ALENCAR, portador (a) de CPF 966.174.463-72, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, do cargo em comissão de GERENTE DE CÉLULA DE ARTESANATO e REVOGAR ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 04, concedida à mesma, através da Portaria 2006098, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411002/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VICENTE DE PAULO SILVA SOUZA, portador (a) de CPF 248.727.763-72, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, no cargo em comissão de GERENTE DE CÉLULA DE PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL e 
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, concedida ao mesmo através da Portaria 2006092, de 20 de junho de 2013 pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411003/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CÍCERO ANTÔNIO GOMES DA SILVA, portador (a) de CPF 765.389.583-20, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, do cargo em comissão de GERENTE DA CÉLULA DE BIBLIOTECAS E AÇÕES LITERÁRIAS e 
REVOGAR ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, concedida através da Portaria 2006091, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411004/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida através das Portarias 2006103 e 0110013, todas de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
ANNA KARINE DE MENEZES LIMA 50%
ANTÔNIO DE QUEIROZ PEREIRA 50%
FABIANO DE CRISTO TEIXEIRA E P. JÚNIOR 50%
FRANKLIN ROOSEVELT M. DE LACERDA 50%

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 23



INGRID ALIDIANE SILVA PINTO 50%
JOÃO BOSCO FERREIRA DA COSTA JÚNIOR 50%
JOÃO ULISSES FILHO 50%
KELIENNE MAIA AMORIM 50%
LUCIANA MELO DE MEDEIROS R. CAMPOS 50%
LUCIANO PIMENTEL BRAYNER 50%
MARIA CÍCERA DA SILVA PEREIRA 50%
MONIQUE CARDOSO FERREIRA 50%
NORBÉLIA DUARTE SIEBRA 50%
RICHARD AMERICO DE SEABRA 100%
ROSA WALESKA NOBRE ALENCAR PEREIRA 50%
SORAYA MARIA PINHEIRO GOMES 50%
TEREZA RAQUEL ARRAES ALVES ROCHA 50%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411005/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida através das Portarias 1405007, 1106201, 0108006, 1106082, 0209009, , todas de junho de 2013, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes 
servidores:
ADELMAR BEZERRA 100%
FRANCISCO PINHEIRO TELES 100%
JÉSSICA TAYANE DA SILVA 100%
JOÃO DE OLIVEIRA E SOUZA 100%
JOSÉ FERREIRA SOBRAL FG 07
JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES FG 06
LUÍS AUGUSTO ONOFRE E SILVA FG 01
NEWMAN FREIRE LUCENA FG 03
VICENTE LÚCIO DOS SANTOS FG 04
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411006/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida através das Portarias 1106060, 1106061, 1106112, 1106114, 1106206, 0209004, 1710001, todas de junho de 2013, 
pelo GABINETE DO PREFEITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
ALLEKSON RAMON SARAIVA CAVALCANTE 100%
ANA LÚCIA RODRIGUES 100%
ANTONIO DE TARSO ARAÚJO BASTOS 100%
EDWILSON ALVES MONTEIRO 50%
ELIZÂNGELA DOS SANTOS BEZERRA FG 07
ÉRIKA CRISTINA DE SOUZA 100%
FLACIANA KARINA LIMA DE ALENCAR 35%
HERMÍNIA RACHEL SARAIVA OLIVEIRA FG 07
ILZA MARIA DOS SANTOS SOUSA FG 01
JONAS FERREIRA MATOS 67%
KAMILLA MARIA MACEDO COELHO 30%
MARIA CÍCERA DA SILVA 60%
TERESA CRISTINA RIBEIRO BACURAU 30%
YASKLA ALENCAR SARAIVA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411007/2013
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 23



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR TIAGO BRITO ALMEIDA, portador (a) de CPF 645.612.243-00, do cargo de DIRETOR DE GESTÃO ENERGÉTICA, simbologia CDS 03 e 
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100%, que lhe fora concedida através da Portaria 0108071, de 01 de agosto de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS PÚBLICAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411008/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida através das Portarias 106021 e 1106222 todas de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
FRANCISCO MARCELO ALVES SANTANA 100%
LAMAR TAVARES DE OLIVEIRA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411009/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR todas as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, através das Portarias 1106004, 
1106005, 1106024, 1106025, 1106218, 0107037 e 0309002, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411010/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÕES concedidas através das Portarias 1106182, 1106185, 1106190, 1106213, 0110022, de junho de 2013, Portarias 0107085, de 
julho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
ADRIANA MARIA FEREIRA PONTES FG 07
ANTÔNIO ARAÚJO DO NASCIMENTO FG 05
ANTÔNIO FELIPE FG 02
ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA FG 05
ANTÔNIO JOSÉ CORREIA DE MATTOS 100%
ANTÔNIO MARTINS DE FREITAS FG 01
ANTÔNIO WILLYS DE ARAÚJO XAVIER FG 01
ÁVILO BEZERRA SOARES 100%
CARLOS ANTÔNIO FERREIRA DE SOUSA FG 04
CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO FG 05
CÍCERO JOSÉ ALVES DE SOUSA FG 02
CÍCERO WELLINGTON DE OLIVEIRA FG 02
FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS FG 07
FRANCIRLÉA FERREIRA MENDES FG 07
FRANCISCO EDGLÊ LINHARES PEREIRA FG 05
FRANCISCO ERISMAR DE SOUSA FG 01
FRANCISCO RAIMUNDO CAMPOS FG 01
FRANCISCO ZILMÁRIO FIGUEIREDO FG 01
GILBERTO BARBOSA DA SILVA FG 05
JORGE LUÍS ISHIMARU 53%
JOSÉ ERIVALDO FERREIRA DA SILVA FG 01
JOSIMEIRE ALVES DE SOUZA FG 01
LUIZ CARLOS FERREIRA DA SILVA FG 01
MANOEL SOARES FG 01
MARCOS ANTÔNIO TAVARES DE LIMA FG 02

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 23



MARCOS VENÍCIO DE SOUSA FG 01
MARIA EULAISCE FERNANDES LEITE FG 02
MARTA GONÇALVES SILVA FG 07
TÁCIO LUÍS CARVALHODE SOUZA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411011/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, através das Portarias 1106011, 1106020, 1107077, 
0107047 todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
MARIA LUCIDÊ SAMPAIO SIEBRA FG 05
CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA 100%
EDSON FIDELES DA SILVA 100%
FERNANDA MAIA LACERDA 100%
GLEILSON RODRIGUES PEREIRA 100%
JOSÉ RUBENS DA SILVA 100%
JOSÉ WILSON DA SILVA GOMES 100%
TATIANA FERNANDES SOUSA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411013/2013 - SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVALDO ALVES ROCHA, portador (a) de CPF 006.552.873-53, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01 e 
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 80% concedida ao mesmo, através da Portaria 2006080, de 20 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411014/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, através das Portarias 2006030, 0108009, 
0108023 e 0110018, todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411015/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013, 
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, através das Portarias 1106178, 1106179, 
0108019, 0209012 e 0209036, todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
ÂNGELA TAVARES LEITÃO 80%
ANTÔNIO BATISTA CHAVES 100%
CÍCERO RICARDO FULGÊNCIO RODRIGUES FG 04
CRISTIANA DE BRITO CABRAL MONTEIRO 100%
FRANCISCO ANTÔNIO BELO 50%
FRANCISCO GILSON ALVES LIMA FILHO FG 07

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 23



FRANCISCO ROCHA LEAL 100%
JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES 33%
JOÃO PAULO BARROS CAVALCANTE FG 01
LAUDEMIRO BATISTA MACEDO NETO 100%
LEYNA RÉGIS DE QUEIROZ MAIA 100%
MIGUEL CUSTÓDIO NETO 100%
MÉRCIA KARIZIA SOBREIRA LEANDRO 100%
PEDRO HENRIQUE VIEIRA FEITOSA MOREIRA 100%
SEMÉRIA HERMARIA ALMEIDA HERMES 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411016/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, através das Portarias 1106105, 1106106, 
1106107, 0108022, 0110025, todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
ADALGIZA ARRAIS DE FARIAS VIEIRA 100%
ANNA RIDY RIBEIRO SILVA 80%
HINA MIRELLA VILAR PORTELA AGUIAR 100%
IZIDORO PEREIRA DA SILVA NETO FG 07
MARCELLA DE NORÕES MOTA FG 05
MARIANA BRITO GOMES DE MATTOS VILAR 100%
RAPHAEL BATISTA MENEZES SOBREIRA OLIVEIRA 80%
SYLVYA JANE MENESES RIBEIRO 100%
TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411017/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, ocupantes do cargo efetivo de 
ADVOGADO, concedidas pela Lei 2.357, de 06 de abril de 2006.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411018/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, através das Portarias 2006046, 
0108020, 0108060, 1208012, 1208002, 0209043, 1009009, 0110001, todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
ANA PAULA ALVES PEREIRA 100%
ANNE STEPHANIE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 100%
ANDREA MOZERT OLIVEIRA PEREIRA 80%
ANDRESSA BEZERRA DE OLIVEIRA FG 01
ANNY KAROLINY BOTELHO GALDINO 50%
ANTÔNIO JOSÉ BEZERRA PRIMO FG 01
CARLOS DANIEL DOS SANTOS SILVA FG 01
CARLOS HENRIQUE BRITO PEREIRA FG 05
DIOGO SHELDON CARDOSO FERREIRA 50%
FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO 50%
FRANCISCO SÉRGIO BANDEIRA DE MORAES JÚNIOR 50%
GEANE FERREIRA DE AGUIAR 10%
HYALLE SHERLLA RODRIGUES ROMÃO 100%
LAÍS CARDOSO FERREIRA 60%
MARIA ALINE CRUZ LANDIM FG 01

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 23



MARIA MARLI FERREIRA FG 01
MARIA DE FÁTIMA SILVA COSTA FG 04
MARIA ESTER LIMAVERDE FG 01
MARIA LUCÉLIA RODRIGUES FG 01
MOEMA COUTO PINHEIRO ALMEIDA FG 04
RAQUEL CAVALCANTE PEREIRA 50%
RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES 50%
TIAGO MAIA DANTAS 50%
ZAQUEU ALVES DAMASCENO 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411019/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013, 
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, através das Portarias 0306095, 
1106118, 0107022, 0107047 0108054, todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
ANTÔNIO ERASMO ROQUE DA SILVA 100%
ANA LÚCIA DA SILVA FG 01
ALCIDES DA SILVA LIMA FG 04
FRANCISCA DOS SANTOS FELIPE FG 01
MARIA DE FÁTIMA FERNANDES DE SOUZA 100%
PAULO HENRIQUE TELES 100%
ROBERTO LIMA ARAÚJO 100%
VICENTE ALAN DE MELO E SILVA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411020/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR TODAS as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, concedidas através das Portarias 2006053, 2006076, 2006106, 0108035, 0107043, 0107082, 0108036, 0110028 e 0104006, todas de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411021/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR TODAS as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, 
através das Portarias 1106171, 1106214, 0107087, todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411022/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, 
através das Portarias 1106032, 1106195, 2006111, 0107039, 0108052, 0108053, 0209029, 1009004, TODAS DE 2013 e outra concedida pela Lei 2.357/2006, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
DANILO PEREIRA DE SOUZA 50%
FABIANO JOSÉ DE BRITO 50%

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 23



GESUALDO GEORGE MORAES DE BRITO LEI 2.357/2006
IGOR DE SÁ OLIVEIRA FG 01
JOÃO VIANEY DE LIMA FEITOSA 30%
JOSIMERE DE MELO SILVA 100%
MÁRCIO BENTO SOARES 100%
MARIA JANAÍNA DA SILVA LOPES 100%
PASCOANA ARAÚJO LIMA 25%
SAMUEL DE ARAÚJO SOBREIRA 100%
YURI RANIELE ALBUQUERQUE 25%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411023/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CHARLES GALDINO RODRIGUES, portador (a) de CPF 545.672.383-20, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) no 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO no cargo de GERENTE DA CÉLULA OPERACIONAL, com lotação na DEFESA CIVIL e REVOGAR 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 05, que lhe fora concedida através da Portaria 1106054, de 11 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, PATRIMONIAL, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411024/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO DE ASSIS AIRES CARDOSO, portador (a) de CPF 630.765.783-91, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) no 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, do cargo de GERENTE DA CÉLULA TÉCNICA, com lotação na DEFESA CIVIL, e CONCEDER e 
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 05, concedida através da Portaria 1106155, de 11 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, PATRIMONIAL, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411025/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através das Portarias 0107045, 0306031, 
0110024, 0108062, 0209035, todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
CÁTIA DANIELA FREITAS 100%
CLÁUDIA ALESSANDRA MENEZES FG 02
FRANCISCO EDVAN MOREIRA DOS SANTOS FG 07
FERNANDA MAIA MOREIRA FG 03
MARIA DO CARMO NUNES CAVALCANTE FG 02
MARIA EDILMEIRE ALVES TAVARES FG 02
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411026/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR TEREZA RAQUEL ALVES ROCHA, portador (a) de CPF 985.050.333-53, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 23



parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411027/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR as GRATIFICAÇÕES, concedidas aos servidores da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, através das Portarias 2006037, 0107049 e 
1009007, todas de 2013, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1411028/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÕES, concedidas através das Portarias 0306095, 1106200, 0107030, 0107035, 0107079, 0108013, 0108021, 0108033, 0108034, 
0108067, 0108068, 0108069, 1208005, 1208008, 1208010, 0209017, 0209024, 0209031, 0108043, todas de 2013, aos seguintes servidores da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013.
ADELENEIDE BRASIL DE LIMA FG 01
ADILÉIA ALMINO DE ALENCAR 100%
ALLANA FEITOSA NOGUEIRA 100%
ANA CAROLINNE DE MORAES FERREIRA 100%
ANA PAULA GOMES CANUTO 100%
ANA PAULA MACEDO DE ALBUQUERQUE 35%
ANTONIO SOARES DA SILVA 50%
ÂNGELA MARIA FERREIRA FG 01
ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO 50%
CAMILA PINHEIRO FG 05
CÍCERA ROBECIVANHA JANUÁRIO 100%
CÍCERO AFONSO DO NASCIMENTO SILVA
FG 03
CLARISSA COELHO DE ALENCAR MAGALHÃES 50%
CLÁUDIO GONÇALVES ESMERALDO 100%
CLAUDENICE DA SILVA MOTA RODRIGUES FG 07
DANIELLE DE NORÕES MOTA 50%
DAVI NOGUEIRA MATOS 100%
EDNA DE LIMA LIAL 20%
ELAINE CRISTINA LUCENA RODRIGUES 25%
EMANUELA MACHADO SILVA 35%
FRANCISCO ASSIS SILVA FG 01
FRANCISCA DE PAULA LIMA LOBO 100%
FRANCISCA FÁBIA MARIANO DE LIMA FG 03
FRANCISCO RICARDO PIERRE MARTINS 100%
FRANCISCO JORGE SILVEIRA 100%
FRANCISCO JOSÉ DE SÁ MACEDO 100%
FRANCISCO JÚNIOR ALVES DE SOUSA 18%
FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA FG 03
GABRIELA BITU BEZERRA MEIRA 50%
GENALDO FERREIRA DE CARVALHO FG 01
HELÁDIO TELES DUARTE 100%
HENRIQUE PEREIRA SILVA SIMÕES DE SOUZA 100%
HÉRICO MACIEL DE AMORIM FG 07
IVANY LIMA DOS SANTOS 50%
JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTE 100%
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS 100%
LAÍS FROTA BRITO 50%
LAÍSSA PAULINO DOS SANTOS 100%
LINDALVA GONÇALVES DE OLIVEIRA FG 01
LÍGIA PARENTE DE ALENCAR LEAL 50%
MANOEL MORAIS BRITO FG 02
MARCO ANTÔNIO BANTIM FG 03
MARCOS GEORGE MENDES DA COSTA FG 03

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 23



MARIA ALICE CALADO MORAES FG 02
MARIA DE FÁTIMA CLEMENTE BARROS FG 05
MARIA DO SOCORRO BEZERRA MOURA CAMPELO 20%
MARIA IVONE FERREIRA DIAS 30%
MARIA IRACEMA MARIANO DE AMORIM 100%
MARIA JOZENEUZA CORREIA URSULINO 100%
MARIA REJANE MENEZES MATEUS FG 01
MARIA MARGARETH LEITE NOVAIS 30%
MIQUÉIAS SILVA IZIDÓRIO 100%
MYLENNA EMMANUELA ALVES DE FARIAS 100%
NAYANNE MAIA ROLIM 100%
NEUMA KARINE TAVARES BORBA 30%
NÍNIVE BARRETO XENOFONTE DE MORAES 100%
PAULO DE TASSO MACEDO BEZERRA FG 07
RAQUEL MARTINS ALVES 20%
REJANE MARIA CALLOU PINHEIRO 100%
RIVALDO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR 100%
RIZONEIDE DA SILVA 30%
ROSA MARIA MADEIRA C. DE ALENCAR 100%
SÍLVIA PAULA SOARES RODRIGUES 35%
SÍLVIO CARDOSO VIEIRA 100%
SÂMIA UÉRICA LEITE MEDEIROS 100%
TEREZA MARIA BEZERRA FERREIRA 35%
VICENTE WESLEY ALENCAR FEITOSA 80%
WALDÍVIO ROCHA SILVEIRA FG 02
WENDELL SOUSA LOPES 100%
YANA CAMILA BRASIL MARQUES 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1811001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 858.740.003-72, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS PÚBLICAS, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de novembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1811002/2013 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DO CARMO DOS SANTOS MACIEL, portador (a) de CPF 844.913.614-87, do cargo de GERENTE DE EQUIPE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ALESSANDRA FONSECA MACEDO TELES, portador (a) de CPF 528.028.093-34, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia 
CDA 02 e REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 30% concedida através da Portaria 0111007 de 01 de outubro de 2013 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 23



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011002/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ALISSON PEREIRA CAVALCANTE, portador (a) de CPF 034.679.843-47, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02 
e REVOGAR GRATIFICAÇÃO de 100% concedida ao mesmo, através da Portaria 0506039, de 05 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011003/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA MARIA PINHEIRO NICODEMOS MAIA, portador (a) de CPF 234.251.643-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – 
FG 03 concedida à mesma, através da Portaria 1505059 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011004/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CLÁUDIA RÉGIS CRISPIM CAMPOS, portador (a) de CPF 479.697.683-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03 concedida à mesma através da Portaria 1505063, de 05 de maio de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011005 /2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DANIELA FERNANDES RODRIGUES, portador (a) de CPF 018.802.483-28, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03 
concedida à mesma através da Portaria 1505060 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011006/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVANDRA MACIEL VIEIRA, portador (a) de CPF 034.901.113-38, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01 e 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 23



REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 40%, concedida à mesma através da Portaria 0908002, de 09 de agosto de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011007/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVANEIDE ALVES ROCHA, portador (a) de CPF 172.392.303-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03 
concedida à mesma através da Portaria 1505041 por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011008/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FABÍOLA RIBEIRO ROCHA DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 223.613.313-72, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011009/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCA EUGÊNIA LEANDRO GOMES, portador (a) de CPF 223.048.353-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e REVOGAR FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, concedida através da Portaria 1505064 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011010/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GLÁUCIA MARIA AQUINO PINHEIRO, portador (a) de CPF 312.984.353-15, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03 concedida à mesma, através da Portaria 1505068 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011011 /2013 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 23



CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA CLARICE CORREIA SILVA, portador (a) de CPF 308.072.393-72, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011012/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR HELENA FERREIRA DUARTE, portador (a) de CPF 600.797.513-42, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, 
concedida à mesma através da Portaria 1505056, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011013/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSINETE RUFINO SALES, portador (a) de CPF 543.295.404-44, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03 que lhe fora concedida através da Portaria 1505069 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011014/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA BETÂNIA BEZERRA DE CARVALHO, portador (a) de CPF 387.600.703-82, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e REVOGAR FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03 concedida à mesma através da Portaria 1505062 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011015/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA NEIDE DE SOUZA, portador (a) de CPF 276.369.843-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, 
concedida à mesma através da Portaria 1505045 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 23



PORTARIA

PORTARIA Nº 3011016/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DE FATIMA DE SOUSA RODRIGUES, portador (a) de CPF 502.353.203-82, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e REVOGAR FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, concedida à mesma através da Portaria 1505067, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011017/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS, portador (a) de CPF 192.688.073-00, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03, concedida à mesma através da Portaria 1505048 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011018/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SOPHIA HELENA DE FRANCA BRITO, portador (a) de CPF 196.131563-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de COORDENADOR DE AVALIAÇÃO E PESQUISA, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011019/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANIELLE DOS SANTOS BRITO, portador (a) de CPF 007.349.313-95, do cargo de COORDENADOR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011020/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR BRUNA DE MELO NOGUEIRA, portador (a) de CPF 970.658.463-34, do cargo de COORDENADOR DE GESTÃO AMBIENTAL, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 23



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011021/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR DARLYENNE MAIA AMORIM, portador (a) de CPF 026.688.323-06, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011022/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUIZ RENATO DE BRITO BACURAU, portador (a) de CPF 212.609.073-68, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DE PRODUÇÃO DE 
MUDAS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011023/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA JACEME SANTANA FURTADO DE SOUSA, portador (a) de CPF 799.350.793-68, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DA 
PRODUÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE 
URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011024/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA LUÍZA ARAÚJO BARRETO CAMPELO, portador (a) de CPF, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011025/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PAULO KLÉCIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 674.692.723-72, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 
04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 23



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011026/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PAULO SÉRGIO GARCIA DE SOUZA, portador (a) de CPF 261.051.287-20, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011027/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SAMARA PEREIRA DE SOUSA, portador (a) de CPF 047.542.953-23, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011028/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR TIAGO JUSTINO SOARES, portador (a) de CPF 895.399.313-04, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011029/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VALÉRIA CRISTINA VIEIRA BESERRA, portador (a) de CPF 288.685.488-36, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 
01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011030/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 23



ANTÔNIO JOSÉ CORREIA DE MATTOS 195.791.283-91
ÁVILO BEZERRA SOARES 050.829.203-40
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011031/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
ADAUTO GARCIA DE ARAÚJO NETO 810.656.803-25
JOÃO ULISSES FILHO 090.569.713-87
ANNA KARINE DE MENEZES LIMA 620.180.863-91
ANTÕNIO DE QUEIROZ PEREIRA 705.609.863-00
FABIANO DE CRISTO TEIXEIRA E PINHO JÚNIOR 642.005.313-72
FRANKLIN ROOSEWELT MENEZES DE LACERDA 434.197.203-00
INGRID ALIDIANE SILVA PINTO 007.349.243-48
JOÃO BOSCO FERREIRA DA COSTA JÚNIOR 658.894.603-15
KELIENE MAIA AMORIM 839.711.733-49
LUCIANA MELO DE MEDEIROS ROLIM CAMPOS 677.929.283-49
LUCIANO PIMENTEL BRAYNER 496.811.334-04
MARIA CÍCERA DA SILVA PEREIRA 822.222.823-49
MONIQUE CARDOSO FERREIRA 670.591.803-97
NORBÉLIA DUARTE SIEBRA 471.531.721-49
ROSA WALESKA NOBRE ALENCAR PEREIRA 037.499.643-19
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011032/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme Lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
MARIA TEREZA VILAR COSTA 001.521.293-91
RAQUEL CAVALCANTE PEREIRA 214.805.403-15
RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES 028.507.503-95
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011033/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
CARLA PRISCILA ROCHA CARDOSO 045.343.413-42
MIGUEL CUSTÓDIO NETO 925.723.403-72
PALLOMA SALVADOR DE CARVALHO 020.814.193-60
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011034/2013 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 23



CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
ANTÔNIO DÁVIO BATISTA 045.343.613-78
FLAVIO ALEXANDRE RIBEIRO ROCHA 502.289.433-53
FRANCISCO JOSÉ SERAFIM DA FRANCA 809.288.543-53
MÁRCIO TAVARES MAGALHÃES 008.376.333-38
RAIMUNDO FERNANDES DA SILVA 325.271.103-63
RAIMUNDO NONATO DA SILVA 348.341.413-49
JULIO GUILHERME BRITO LÓSSIO 900.556.913-15
ÍTALO BENUI TAVEIRA RIBEIRO 023.932.143-05
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011035/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
ELTON DIONES LIMA MONTEIRO 510.935.533-91
FRANCISCO FILEMON SOUZA LOPES 059.741.834-95
FRANCISCO JOSÉ ALMEIDA DO NASCIMENTO 276.060.153-68
JOSÉ RIROXI SILVA RIBEIRO 795.992.493-72
NAYANE DO NASCIMENTO RIBEIRO 023.837.073-92
ROSÂNGELA PEREIRA DO NASCIMENTO 020.470.743-98
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011036/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
GIULIANA PEIXOTO BRILHANTE 769.888.563-15
JANE EYRE RIBEIRO MACEDO 346.440.403-04
JOSÉ ISMAEL CARNEIRO BEZERRA 574.568.793-20
VALDENIRA ALVES DE MELO 289.861.563-34
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011037/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
RECURSOS HÍDRICOS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
ADELMAR BEZERRA 036.502.273-04
ADRIANO CIRILO BARBOSA 029.793.563-10
CARLA ÍSIS BRITO LEITE 685.162-233-53
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 116.046.383-20
FRANCISCO PINHEIRO TELES 023.218.903-04

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 18 de 23



JÉSSICA TAYANE DA SILVA 057.904.743-14
JOÃO DE OLIVEIRA E SOUZA 809.321.003-25
LUCIENE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 755.696.203-20
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011038/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
DAMIÃO PRAXEDES DOS SANTOS 865.731.604-87
ERISVALDO DA SILVA 312.991.303-30
FIRMO LUIZ GOMES 010.102.573-40
JHENIFER LOPES MONTEIRO 035.649.853-01
JOSÉ ROBERTO SILVÉRIO DE SOUSA JÚNIOR 067.220.063-52
LÍVIA MARIA SIEBRA FELÍCIO CALOU 003.138.963-56
RICARDO OLIVEIRA BARROS 092.496.303-44
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011039/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
ERNESTO SARAIVA ROCHA 259.970.923-72
FRANCISCO MARCELO ALVES SANTANA 585.680.853-34
JOSÉ WILSON BERNARDO DA SILVA 223.022.983-49
LAMAR TAVARES DE OLIVEIRA 779.827.463-49
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011040/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pelo GABINETE DO PREFEITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos 
seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
ALLEKSON RAMON SARAIVA CAVALCANTE 600.370.493-48
ANA LÚCIA RODRIGUES 014.670.953-54
ANTÔNIO DE TARSO ARAÚJO BASTOS 203.010.813-87
ERIKA CRISTINA DE SOUZA 932.180.793-49
ÉRIKA PRISCILA PEREIRA 053.670.033-89
JONAS FERREIRA MATOS 222.577.213-49
KAMILLA MARIA MACEDO COELHO 009.603.033-08
MARIA CICERA DA SILVA 817.752.023-72
TERESA CRISTINA RIBEIRO BACURAU 630.600.353-34
YASKLA ALENCAR SARAIVA 063.177.603-65
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011041/2013 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 19 de 23



CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA 043.040.013-40
EDSON FIDELES DA SILVA 981.206.893-72
FERNANDA MAIA LACERDA 040.051.233-50
GLEILSON RODRIGUES PEREIRA 008.359.693-39
JOSÉ RUBENS DA SILVA 483.977.331-91
JOSÉ WILSON DA SILVA GOMES 195.824.393-00
TATIANA FERNANDES SOUSA 003.892.413-77
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011042/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUCIVANIA ROMUALDO GUEDES COIMBRA, portador (a) de CPF 308.087.903-15, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
ASSISTÊNCIA AO CIDADÃO simbologia CDA 02 e REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% que fora concedida à mesma, através da Portaria 1106098, de 
11 de junho de 2013 pela OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_____________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011043/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
ANA CLÁUDIA VELOZO AIRES 019.045.423-79
ANTÔNIO ERASMO ROQUE DA SILVA 045.637.783-20
JOSÉ ROQUE DA SILVA 052.192.053-15
PAULO HENRIQUE TELES 545.627.163-04
ROBERTO LIMA ARAÚJO 326.039.753-15
SARAH TELES DAMASCENO 172.348.913-15
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011044/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, conforme Leis 2.852, de 09 de maio de 2013, 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013:
SERVIDOR CPF
ADRIANA CAMPOS PARENTE 311.958.063-53
EUGÊNIA CRISTINA ALEXANDRE PEREIRA 502.333.783-91
FRANCISCA CEARLY AMÉRICO 825.942.363-49
JOSÉ BRUNO FERREIRA NICOLAU 063.128.483-45
JULIANO ANTERO RODRIGUES 852.384.903-30
LUÍZA MARIA VIEIRA 326.034.603-15
LUÍZA RACHEL NOBRE VARELA FREIRES 195.561873-91
MARIA DAS DORES VIEIRA TELES 011.545.483-76
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA 765.795.733-68

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 20 de 23



MARIA DE LOURDES DE CARVALHO 346.403.553-00
MARIA ISABEL RIBEIRO MAIA 661.925.443-87
NÁDIA MARIA FREITAS DO NASCIMENTO 462.215.063-87
RICARDO MARIANO DA SILVA 634.861.213-91
TAMIRES DOS SANTOS LEONEL 039.064.493-51
JANACLEA RODRIGUES GOMES 014.339.313-89
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011045/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR os seguintes servidores, ocupantes de cargos comissionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÃNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, aos seguintes servidores:
SERVIDOR CPF
DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA 905.906.003-20
DANILO PEREIRA DE SOUZA 037.982.583-09
EDILSON GONÇALVES MARQUES 616.007.843-72
FABIANO JOSÉ DE BRITO 210.896.393-68
JOÃO VIANEY DE LIMA FEITOSA 788.407.403-68
JOSÉ ADÉLIO CARVALHO FERREIRA 311.498.043-00
JOSÉ WELLYVAN CALOU DE MENEZES 560.040.363-15
MARCELO DE ALENCAR BARRETO 849.675.523-15
MÁRCIO BENTO SOARES 702.672.193-34
MARIA JANAÍNA DA SILVA LOPES 826.798.003-20
PASCOANA ARAÚJO LIMA 633.704.843-15
SAMUEL DE ARAÚJO SOBREIRA 007.124.723-80
VALTER JÚLIO DE LIMA 959.971.133-53
YURI RANIELE ALBUQUERQUE 261.863.903-06
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011047/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE: 
EXONERAR GEANE FERREIRA DE AGUIAR, portador (a) de CPF 632.323.913-20, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011048/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CÁTIA DANIELA FREITAS TELES, portador (a) de CPF 816.833.673-91, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011049/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 21 de 23



RESOLVE:
EXONERAR LÍGIA PARENTE DE ALENCAR LEAL, portador (a) de CPF 032.758.803-90, do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011050/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR BRUNA MARIA LEITE DANTAS MOREIRA, portador (a) de CPF 061.282.413-60, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia 
CDA 01, parte integrante do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011051/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JAQUELINE GOMES DOS SANTOS, portador (a) de CPF 043.454.213-06, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011052/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR WILMARA SABÓIA RABELO VELLOSO, portador (a) de CPF 719.704.103-10, do cargo de DIRETOR DE BENEFÍCIOS, simbologia CDS 
02, parte integrante do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO – PREVICRATO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011053/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA APARECIDA MOREIRA FORMIGA, portador (a) de CPF 361.401.553-04, do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011054/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 22 de 23



RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO JÚNIOR ALVES DE SOUZA, portador (a) de CPF 042.026.583-02, do cargo de COORDENADOR DO C.A.R.A – 
CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E AUDITORIA, CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011055/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SÂMIA UÉRICA LEITE MEDEIROS, portador (a) de CPF 513.557.872-20, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DO CAPS, CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011056/2013 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVELIZE RÉGIS DE FREITAS, portador (a) de CPF 322.863.923-15, do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3110005/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02, concedida à servidora MARIA EULAISCE FERNANDES LEITE, através da Portaria 0106213, de 11 de 
junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de outubro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 23 de 23


